
 

 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  506 DEL 0 7 / 10 /2011 
 
 
OGGETTO : Legge n. 40/2004 “Norme in materia di procreazione medicalmente assistita. 

Programma di utilizzo delle risorse al fine del trasferimento delle risorse 
finanziarie al Centro PMA della Clinica Ostetrica e Ginecologica. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE MEDICO DELLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge n. 40 del 19 febbraio 2004 recante “Norme in materia di procreazione 

medicalmente assistita”, che all’art. 18 istituisce, presso il Ministero della Salute, 
il Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita; 

 
VISTO  il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 19 ottobre 2010, con cui 

viene assegnata alla Regione Sardegna la somma di euro 146.131,00 per l’anno 
2010 ed iscritta nel bilancio 2011, da trasferire alle Aziende Sanitarie presso cui 
operano le Strutture pubbliche che erogano prestazioni di PMA; 

 
CONSIDERATO che, con Determinazione n. 907 del 13 settembre 2011, la R.A.S. – Direzione 

Generale della Sanità,  ha provveduto a ripartire i fondi tra le strutture in attività 
nella Regione e ad assegnare la somma di euro 46.498,61 a favore dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari per il Centro per PMA della Clinica Ostetrica 
e Ginecologica, sulla base del programma di utilizzo delle risorse attribuite; 

 
VISTA la nota in data 27/09/2011, in atti prot. n. 19898, con la quale il Responsabile 

dell’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica comunica il  programma 
di utilizzo delle risorse, finalizzato a facilitare l’accesso alle tecniche di PMA, 
tramite il potenziamento organizzativo, strutturale, strumentale delle strutture 
stesse;  

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti  

 
 

PROPONE 
 

di trasmettere alla R.A.S. – Direzione Generale della Sanità (Servizio assistenza ospedaliera, residenziale, 
riabilitativa e accreditamenti delle strutture sanitarie e socio sanitarie) il programma di utilizzo delle risorse 



 

 Pagina 2 di 6 

assegnate,  predisposto dal Centro per PMA dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di 
Sassari, come da nota prot. 19898, che si allega alla presente delibera per farne parte integrante; 
 
Di utilizzare la somma pari ad euro 46.498,61 solo ed esclusivamente per gli scopi assegnati e di trasmettere 
entro il 20 novembre p.v. l’aggiornamento sull’utilizzo delle risorse finanziarie erogate, anche nell’ipotesi in 
cui siano ancora in corso le procedure per l’acquisto di beni e/o servizi; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (DOTT. SSA GIOVANNA LEONARDA GIACONI) 

 
 
 
 

Servizio: Direzione Medica di Presidio    Estensore f.to Dott.ssa Paola Chessa 
 
 



 

 Pagina 3 di 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno sette del mese di Ottobre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

  
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto  “Legge n. 40/2004 - Norme in 

materia di procreazione medicalmente assistita. Programma di utilizzo delle risorse 
al fine del trasferimento delle risorse finanziarie al Centro PMA della Clinica 
Ostetrica e Ginecologica”: 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
VISTA la Legge n. 40 del 19 febbraio 2004 recante “Norme in materia di procreazione 

medicalmente assistita”, che all’art. 18 istituisce, presso il Ministero della Salute, 
il Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita; 

 
VISTO il D.M. del 9 giugno 2006, con cui vengono individuati i criteri di ripartizione 

delle somme di cui all’art. 18 della Legge n. 40/2004; 
 
VISTO  il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 19 ottobre 2010, con cui 

viene assegnata alla Regione Sardegna la somma di euro 146.131,00 per l’anno 
2010 ed iscritta nel bilancio 2011, da trasferire alle Aziende Sanitarie presso cui 
operano le Strutture pubbliche che erogano prestazioni di PMA; 

 



 

 Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 907 del 13 settembre 2011, la R.A.S. – Direzione 
Generale della Sanità,  ha provveduto a ripartire i fondi tra le strutture in attività 
nella Regione e ad assegnare la somma di euro 46.498,61 a favore dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari per il Centro per PMA della Clinica Ostetrica 
e Ginecologica, sulla base del programma di utilizzo delle risorse attribuite; 

 
VISTA la nota in data 27/09/2011, in atti prot. n. 19898, con la quale il Responsabile 

dell’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica comunica il  programma 
di utilizzo delle risorse, finalizzato a facilitare l’accesso alle tecniche di PMA, 
tramite il potenziamento organizzativo, strutturale, strumentale delle strutture 
stesse, adeguando, in particolare il Centro PMA mediante 1) Incubatore alimentato 
con triplo gas per il monitoraggio della crescita di embrioni in tempo reale ed 
acquisizione di relative immagini (tipo Unisense Embryoscope); 2) Ecografo 
portatile per monitoraggio stimolazione follicolare pazienti in trattamento; 3) 
Accessori vari crioconservazione gameti e tessuto ovarico, contenitori di trasporto; 

 
PRESO ATTO che l’Azienda è vincolata ad impiegare le somme assegnate solo ed esclusivamente 

per gli scopi sopra descritti ed a presentare una relazione finale sull’utilizzo delle 
risorse finanziarie assegnate; 

   
ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

• Di trasmettere alla R.A.S. – Direzione Generale della Sanità (Servizio assistenza ospedaliera, 
residenziale, riabilitativa e accreditamenti delle strutture sanitarie e socio sanitarie) il programma di 
utilizzo delle risorse attribuite predisposto dal Centro per PMA dell’Unità Operativa di Ostetricia e 
Ginecologia dell’AOU di Sassari, come da nota prot. 19898, che si allega alla presente delibera per 
farne parte integrante; 

 
• Di utilizzare la somma pari ad euro 46.498,61 solo ed esclusivamente per gli scopi assegnati e di 

trasmettere entro il 20 novembre p.v. l’aggiornamento sull’utilizzo delle risorse finanziarie erogate, 
anche nell’ipotesi in cui siano ancora in corso le procedure per l’acquisto di beni e/o servizi; 

 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Francesco Tanda) 

 



 

 Pagina 5 di 6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 07/10/2011 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 



 

 Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


